
約励o川na J酬a雄砂‘陶Owal co′即m桝e加わcon ,a pa頼叩c7dn en cl `加mIf痛o励lCO J,鋤a/ Sfr高融Ie

RESOLUC重ON C. D. NO 3412024

APRUEBA RT 59 FACPCE

San Salvador de Jttjny 31 dejuno de 2024

La sanci6n por parte de la Federaci6n Argentina de Cons即s Profesionales

de Ciencias Econ6micas de la Resoluci6n Tecniea NO 59 “NORMAS CONTABLES

PROFESIONALES: NORMA UNTFICADA ARGENTINA DE CONTABILIDAD.

ACLARACIONES PREVIAS A LA IMPLEMENTACI6N DE LA RESOLUCION

屯cNICA NO 54” aprobada por la Junta de Gobiemo en reunrdn realizada en la ciuded

de Autonoma de Buenos Aires証os veintiocho dias del mes de j皿O de 2024; y

CONSIDERANDO:

Que, Junta de Gobiemo de la FACPCE aprob6 la Res。1u。i6n T6。nj。a NO

54 “Nomas Contables Profesionales: Norma Unificada Angentina de Contabilidad

(Introducci6n y Primera Patey’, en la reun16n realizada en la ciudad de Corrientes e量l

dej皿o de 2022; y

Que, Junta de Gobiemo de厨ACPCE, en reunidn r。。hizada 。n la 。iud。d

de Santa Fe del dia 30 dej皿io de 2023 aprob6 la Resoluci6n T6cniea NO 56 NORMAS

CONTABLES PROFESIONALES‥　NORMA UNIFICADA ARGENTENA DE

CONTABILIDAD・ MODIFICAC工ONES A LA RESOLUCI6N屯cNICA N。 54・,

reemplazando el titulo de la Resoluci6n T6oniea NO 54 por el sigulente: `NORMAS

CONTAB腹S PROF巳SIONALES‥　NORMA UNIFICADA ARGENTENA 。E

CONTABILIDAD” y el conteuldo de las paginas 6 a 194 de la Resoluc16n Tec血ca NO

54 por e獲coutenido inchlido en la segunda parte de la citada Resoluci6n T6cn士ca; y

Que, una VeZ aProba虹a ResoIuci6n Tecnica NO 54 (T.O. RT N。 56), Se

enCOmend6 al CENCyA que・ PreVfo a la implementaci6n de esa noma y siguiendo las

mQjores p重紬icas relacionadas con proyectos noma。vos de gran envergad鵬, e]aborase

una revisi6n integral para identificar aspectos de esa noma que pudieran necesitar ser

aclarados’u OPO血nidrdes de correcci6n editorial, Para aSi incrementar la consisteneia

iuterna de sus requerimiertos y favorecer su correcta aplicaci6n; y
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ImPlementaci6n de la Resoluc16n Techa NO 54’aprobado por cENCYA estableciendo

un P鉦odo de consulta de 50 (cmcuenta) y

Que, VenCido el periodo de con叫y considerade los numerosos
CO孤e融os記C重b鴫C玉均A紳輔的恥軸de re軸c宣ふれ触函c鳩悔
eleva短tratamiemo en Junfa de Gobiemo de esta Federaci6n y aprobada en reun16n de]

28 dejuhio de 2024; y

Que言a cltada Reso]ucidn T6chica NO 59 “Normas contabIes
Profesienales Norma皿ficada Argentina de Cbntabllidad Aclaracrones prevlaS a la

inplementaci6n de Ia Resoluc16n T6cniea NO 54” contiene en su segunda parte el nuevo

teXto ordelrado de Ia Resoluc16n Tdehica NO 54 y que el mismo lnCOI叩a aclaracIOnes

SObre crer'os p餌fos que no son parte jntegrante de la mencionada resolucldn y que, POr

tal motlVO, nO Se inc-uyen en el cue即de ]a presente norma slnO en un A皿exo II

denon融o “Aclaracjones sobre ciertos parrafos de la Resolucidn T知ca N。 54 (T O.

Que’reSulta necesano皿ficar los critenos tecnieos a ser ap塩dos por fas

dlVerSas JurisdiecIOneSブreSPetando el acuerdo firmado entre la FACPCE y los consaps

ProfesIOnales adherldos a -a mjsma e1 27 de dlClembre de 2002; y

Atento a Ias facu雌s previstas por e血22 apartado B) incjso c) de置a Ley NO 38 1 3/8l

eI:

CONSEJO DⅡ聞CTⅣO DEL
CONSEro pROFESIONAL DE CⅢNCIAS ECONOⅢCAS DE J叩Y

態繋議了霊藍蒜認諾嵩誌監護雑誌器
諾灘認諾簿諾器謹磐慧
reallZarfa en la cindad de Autonoma de Buenos J庇s, a los vemtiocho dias del mes de

」u血o de 2024.

簿護憲葦豊盤蕊諾)慧豊諒鵠慧
Resoluci6n TecnlCa.
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nOma COntable empleando el enfoque retroactivo lntegral indicado en los parrafos Al l

y A12 del referido Ap6ndice’Sin peHuicio de poder optar por la soluci6n pr緬ca prev主sta

en los pdrrafos A15 a A1 7 del mismo Apさndice para el caso de dis∞ntin雌i6調de modelo

de reval鵬i6n o el modelo de valor razonabIe que bgiv las NmIF o la `・NEIF para las

PyMES” la entided pudo haber坤cade a sus propieぬdes, Planta y equipo y/o

ProPiedades de inversidn. Asimismo, una entidad adoptara, en lo que resulte aplieable,
1as guias del mencionado Ap6ndice A relacIOnadas con conversi6n de estados contables

(ver los pinafos A18 a A20), PreParaci6n de estados contables consolldados (ver los

Pinrafos A2 l a A23), negOCios codymtos (Ver 】os pa∬afos A24 a A25), Participaci6n en

Subsid融as’aSOCiadas y negocios co車vntos societarios (Ver los p餌afos A26 a A28),

beneficios a los empleados posteriores a la termjnacidn laboral y otros beneficios a lango

Plazo (ver e白頭nafo A29), COmbinaciones de negocios (ver los parrafos A30 y A31), e

iustlunentOS derivados y operaciones de coberfura (Ver el pdrrafo A32). Una entidad

revelafa en nota el enfoque utfiizado para efect脚r Ia aplicac上6n inicial de la Resoluci6n

T6cniea NO 54 y los criterios especifroos seleccionados para aplicar el enfoque utilizado,

a la vez que deberajustifcar fundadamente las razones del canbio d。 ma,r。。 。。ntal,l。 ”
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